— Dieu veut sincèrement nous sauver tous : 1° il nous fournit généralement et paternellement tous les moyens de salut ; 2° il veut notre salut *avant toutes choses* ; 3° il le veut efficacement, mais à la condition absolument nécessaire que nous coopérons à sa volonté divine.

— 1° C'est une illusion de croire qu'on puisse se sauver sans peine et sans travail ; 2° la peine que l'on doit prendre pour se sauver n'est pas la plus grande, et souvent elle est moindre que celle que l'on prend pour se damner ; 3° Les peines que l'on prend pour se sauver sont infiniment adoucies par l'onction de la grâce divine et l'espérance de la récompense éternelle.

III. — *Salus autem justorum a Domino* (ps. xxxvi, 39). Le salut des justes vient de Dieu.

Prope timentes eum salutare ipsius (ps. lxxxiv, 10). Le seigneur est tout près de sauver ceux qui le craignent.

Domine, Deus salutis meae (ps. lxxxvii, 2). Seigneur, vous êtes le Dieu de mon salut.

Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt ; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (ps. lii, 4). Tous se sont détournés de la véritable voie et tous sont de-

venus des serviteurs inutiles ; il n'y a plus personne qui fasse le bien, pas même un seul.

Desolatione desolata est omnis terra, quia nullus est qui recogitet corde (Jérem. XII, 11). Toute la terre a été désolée, parce que personne ne pense en son cœur.

Quid prodest homini, si mundum universum lucratur, animæ vero suæ detrimentum patiatur (Matth. XVI, 26) ? Que sert-il à l'homme de gagner tout l'univers s'il vient à perdre son âme ?

Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam ; qui autem perdidit animam suam propter me, inveniet eam (Matth. XVI, 25). Celui qui voudra se sauver lui-même se perdra, et celui qui se perdra pour l'amour de moi, se sauvera.

Magister, quid faciendo vitam æternam possidebo (Luc. X, 25) ? Maître, que faut-il que je fasse pour posséder la vie éternelle.

Ego veni ut vitam habeant et abundantius habeant (Joan. X, 10). Je suis venu afin que mes brebis aient la vie et qu'elles l'aient abondamment.

Nunc propior est nostra salus quam cum credidimus (ad Rom. XIII, 11). Nous sommes plus près de notre salut que lors que nous avons commencé à croire.

Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II ad Cor. VI, 2). Voici maintenant le temps favorable, voici maintenant le jour du salut.

Cum metu et tremore vestram salutem operamini (ad Philip. II, 12). Travaillez à votre salut avec crainte et tremblement.

(Deus) omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire (I ad Tim. II, 4). Dieu veut que tous les hommes se sauvent et viennent à la connaissance de la vérité.